
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de L’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université Kasdi Merbah Ouargla 
  

 

Faculté des sciences appliquées 

Département de Génie civil et hydraulique 

 

 

 

Mémoire de fin d’étude en vue de l’obtention du diplôme de 

Master, Filière: Hydraulique 

Spécialité : traitement, épuration et gestion des eaux 

Thème 

 

 

 

 

Soutenu le : 11/06/2022 

Présenté par : 

 CHELGHOUM Nesrine 

 YAGOUB Hanadi 

Soumis au jury composé de : 

DERDOUS Oussama  MCA Président 

SAGGAI Sofiane Pr Examinateur 

MAHI Rachid  MAA Encadreur 

 

  
Année Universitaire: 2021 / 2022 

Dimensionnement d’une station d'épuration des 
[...]
Chapitre I                                                                   Généralités sur les eaux usées 

11 

seulement 10 à 30 kystes forment une dose suffisante pour causer des troubles sanitaires.[10] 

I.5.1.3. Les virus :  

Les virus sont des parasites intracellulaires obligatoires qui ne peuvent se multiplier que dans 

leur cellule hôte. Leur concentration estimée dans les eaux usées urbaines est comprise entre 10
3
 et 

10
4
 particules par litre. Leur isolement et leur dénombrement dans les eaux usées restent difficiles, 

ce qui conduit vraisemblablement à une sous estimation de leur nombre réel. Les virus entériques 

sont ceux qui se multiplient dans le trajet intestinal. Parmi les virus entériques humains les plus 

nombreux il faut citer les entérovirus, les rotavirus, les rétrovirus, les adénovirus et le virus de 

l'Hépatite A. Il semble que les virus soient plus résistants dans l'environnement que les bactéries, 

du fait qu’au cours de processus de traitement des eaux usées les virus sont plus difficiles à 

éliminer que les bactéries classiques couramment utilisées comme indicateurs de la qualité 

bactériologique des eaux.[12] 

I.5.1.4. Les helminthes :  

Les helminthes sont des parasites intestinaux, fréquemment rencontrés dans les eaux résiduaires. 

Dans les eaux usées urbaines, le nombre d'oeufs d'helminthes peut être évalué entre 10 et 10
3
 

germes/l. Beaucoup de ces helminthes ont des cycles de vie complexes comprenant un passage 

obligatoire par un hôte intermédiaire. Le stade infectieux de certains helminthes est l'organisme 

adulte ou larve, alors que pour d'autres, ce sont les oeufs. Les oeufs et les larves sont résistants 

dans l'environnement et le risque lié à leur présence est à considérer pour le traitement et la 

réutilisation des eaux résiduaires. En effet, la persistance de ces organismes à différentes 

conditions environnementales ainsi que leur résistance à la désinfection permet leur reproduction, 

ce qui constitue leur risque potentiel. Les helminthes pathogènes rencontrés le plus fréquemment 

dans les eaux usées sont : Ascaris lumbricades, Oxyuris vermicularis, Trichuris trichuria, Taenia 

saginata[10]. 

I.5.2. Les matières en suspension 

     Les matières en suspension (MES) sont exprimées en mg/l. Ce sont les matières non dissoutes 

contenues dans l'eau. Elles comportent à la fois des éléments minéraux et organiques. 

    La plus grande part des microorganismes pathogènes contenus dans les eaux usées, est 

associée aux (MES) . Elles donnent également à l’eau une apparence trouble et, souvent, un 

mauvais goût et une mauvaise odeur. La MES d'une eau usée urbaine ne dépasse guère 200-300 

mg/l[9]. La teneur des eaux usées en MES s’analyse par le biais de diverses mesures chimiques et 

http://www.abbyy.com/buy


Chapitre I                                                                   Généralités sur les eaux usées 

12 

biologiques. Les analyses les plus fréquentes sont la demande biochimique en oxygène (DBO) et 

la demande chimique en oxygène (DCO) 

Paramètres de mesure : 

Demande biochimique en oxygène (DBO) 

    Sa détermination consiste à mesurer la quantité totale de l’oxygène consommé, par des 

processus biochimiques, au cours de l'oxydation des matières organiques dans un échantillon 

donné. La DBO a été standardisée en DBO5, mesurée au bout de 5 jours, considérée comme une 

période significative du processus global de biodégradation qui prend des semaines. Des appareils 

automatisés, tels que le Micro-Oxymax (Columbus),Permettent de mesurer la DBO5 ainsi que la 

production de CO2. Ces mesures sont souvent utilisées pour vérifier le caractère biodégradable 

d'un composé. Elles permettent aussi d'avoir indirectement une idée de la contamination organique 

globale d'un effluent. Une eau potable doit avoir une DBO5 pratiquement nulle. Les eaux usées 

urbaines ont une DBO5 pouvant varier de 150 à 350 mg/L. Des valeurs bien plus élevées sont 

enregistrées à la sortie des laiteries, abattoirs, et surtout des distilleries (vinasses), pouvant parfois 

s’élever à plus de 30 000 mg/L.[9] 

Demande chimique en oxygène (DCO) 

    C’est la quantité d’oxygène nécessaire à l’oxydation de l’ensemble des matières minérales et 

organiques biodégradables ou non, présentes dans un milieu. Soit donc à la fois les matières 

oxydables par les processus purement chimique et celles oxydables par les processus biochimiques 

. La DCO est obtenue à l'aide d'un agent oxydant puissant comme le dichromate de potassium 

(K2Cr2O7). La valeur de la DCO est toujours  plus élevée que celle de la DBO5, car de nombreuses 

substances organiques peuvent être oxydées chimiquement mais ne peuvent s'oxyder 

biologiquement . La DCO est également évaluée en mg et même en kg dans les eaux usées 

industrielles.[9] 

 



 

 

 

 

 

 

Chapitre II 

Technique 

d’épuration 

des eaux usées  
 

 

 

 

 

 



Chapitre II                                                  Technique d’épuration des eaux usées  

14 

II -1- Introduction :  

Les eaux usées constituent un effluent très chargé en matières polluantes, nuisibles aussi bien au 

milieu récepteur qu'à la santé humaine. 

Pour remédier à cette pollution, l'eau usée doit subir une épuration avant son rejet ou sa 

réutilisation. 

L'épuration des eaux usées comporte les étapes suivantes: 

1 - prétraitement (dégrillage, dessablage, déshuilage); 

2- traitement primaire (décantation primaire); 

3- traitement secondaire (traitement biologique); 

L'épuration est indispensable pour les eaux usées car Elle vise à : 

-protéger l'environnement. . 

- protéger la santé publique. 

- voiser les eaux épurées. . 

-valoriser les boues des stations d'épuration. 

II -2- Prétraitement : 

    Les prétraitements et les traitements primaires visent essentiellement à l'élimination des 

matières flottantes ou en suspension des eaux provenant à la station d'épuration. Ils sont utilisés 

avant les traitements biologiques. 

Les étapes d'un prétraitement sont généralement, le dégrillage ou visuellement le tamisage ; le 

dessablage et le déshuilage.[13]  

II-2-1- Dégrillage : 

    Il consiste à faire passer les eaux usées à travers une grille dont les barreaux plus ou moins 

espacées, retiennent les éléments les plus grossiers afin de protéger les installations ultérieures de 

la station. L'espacement est déterminé en fonction de la nature de l'effluent. 

    Le dégrillage est classé en trois catégories selon l'écartement entre les barreaux de la grille: 

- un pré-dégrillage : espacement de 30à l00mm, 

-un dégrillage moyen: espacement de 10à25mm, 

- un dégrillage fin: espacement de 3àl0mm 

    Il existe différents types de grilles selon la conception des fabricants et la nature De l'effluent 

à traiter .On distingue :[14]  



Chapitre II                                                  Technique d’épuration des eaux usées  

15 

- Grilles manuelles : elles sont cependant réservées aux petites stations (<5000habitants). 

Généralement inclinées par rapport l'horizontale (60°à 800), le nettoyage s'effectue manuellement 

à l'aide d'un râteau. 

- Grilles mécaniques : Au de là de 2000 équivalents habitants la station doit être équipée de 

grilles mécaniques .Elle sont classées en deux catégories 

- Grille droites : fortement relevées (inclinaison de 80°), elles sont conçues avec des dispositifs 

de nettoyage différents tel que: 

-Des râteaux ou des peignes; 

-Des brosses montées sur chaîne sans fin; 

-Des grappins alternatifs, à commande par câble permettant remonter, les 

Détritus sur de grande hauteur (figure 01) 

-Grilles courbes: ces grilles sont conçues pour traiter les eaux d'une station traitant l0à 5000 

.m3/h. constituées de barreaux en fer plat formés en quart de cercle, elles sont nettoyées par un 

duo râteau tournant ou encore par un système de bielles appliquées contre la grille.(Figure02) 

 

Figure 1 : grille mécanique droite. 

 



Chapitre II                                                  Technique d’épuration des eaux usées  

16 

 

Figure 2 : Grille mécanique courbe 

II-2-2 - Déssablage 

   Le dessablage a pour but d'extraire des eaux brutes, les sables et les particules minérales plus 

au moins fines (diamètre supérieur à 0.2 mm) de façon à éviter leurs dépôts dans les canaux et les 

conduites pour protéger les pompes et les autre appareils contre l'abrasion. 

   Les particules ont des vitesses de chute différentes en fonction de leurs diamètres, leurs 

natures et aussi la viscosité du liquide dans lequel elles se trouvent. 

   Il y a plusieurs types de déssableurs suivant la forme du bassin ou la circulation du fluide, on 

distingue 

  Dessableur à canaux gravitaires. 

  Dessableur à effet hydrodynamique. 

  Dessableur aéré. 

II-2-3-Dégraissage -Déshuilage 

    Il existe au niveau de la cantine un séparateur d’huiles et graisses végétales.                                

Cette opération est destinée à éliminer les graisses et les huiles à cause des inconvénients qui 

peuvent provoqués leurs présences dans l'eau qui est les suivants: 

- Envahissement des décanteurs. 

- Diminution des capacités d'oxygénation des installations du traitement. 

- Les mauvaises sédimentations dans les décanteurs. 

- Le bouchage des pompes et des canalisations. 



Chapitre II                                                  Technique d’épuration des eaux usées  

17 

Pour faire un bon dégraissage, il faut assurer une température de l'eau inférieure a 30°C 

II-3- Traitement primaire 

II-3-1- Décantation 

La décantation consiste à faire traverser un bassin par l'effluent à faible vitesse, de façon à ce 

que les ntières en suspension puissent décanter. Le processus de décantation réside dans 

l'utilisation des forces de gravité pour séparer une particule de densité supérieure à celle du 

liquide jusqu'à une surface ou une zone de stockage. 

Après l'élimination des particules de sable et les huiles, les eaux contiennent des matières 

minérales et organiques décantables. 

On utilise cette opération pour: 

 Capter une quantité importante de la pollution organique. 

 Réduire le risque de colmatage du système de traitement biologique. 

  Pour les eaux usées domestiques, cette opération élimine jusqu'à 35 % d 

la DBO5, et 90 % des matières décantables et 60 % des matières en suspension (MES). 

II-4- traitement secondaire : 

Le traitement secondaire permet de se débarrasser des impuretés présentes sous forme solubles 

ou colloïdale lorsque leur taille ne permet pas d'être piéger dans le traitement primaire. 

On distingue deux types de traitement: 

- Le traitement physico - chimique ; 

- Le traitement biologique. 

II-4-1-Traitement physico-chimique : 

Le traitement physico-chimique est le procédé le mieux adapté aux Variations saisonnières" de 

la charge polluante ou de l'existence des matières toxiques. 

Le physico- chimique comprend les trois opérations principales : 

-U ne coagulation ; 

- Une floculation ; 

- Un n ou une flottation.[15] 

Ce type de traitement n'est utile que dans le cas ou le rejet d'eaux usées et très chargées ce qui 

implique que le traitement biologie est pratiquement non applicable. 

 



Chapitre II                                                  Technique d’épuration des eaux usées  

18 

II-4-2- Traitement biologique  

      Le traitement biologique des eaux résiduaires a pour but d'éliminer la matière organique 

dissoute par actif des bactéries et micro organismes. 

      II permet de passer des éléments présents sous forme soluble ou colloïdale en éléments 

Floculab les et de constituer des agrégats que l'on peut séparer de l'eau. 

      Il faut aussi signaler que la plupart des procédés biologiques exigent un domaine optimum 

de pH compris entre 6,5 et 8,5 quant à l'activité microbienne, elle est optimale à 30°C et requière 

des quantités suffisantes en nutriments 

II-4-2-1-Bassin d’aération primaire et secondaire 

II-4-2-1-1-Bassin d’aération primaire 

    L’aération est constante et est assurée par les huit (08) diffuseurs installés au fond du bassin. 

La turbulence créée par l’air, mélange les bactéries avec la matière organique, et les maintient en 

suspension, donc en contact permanent. 

     A ce stade, un temps de rétention adéquat est assuré pour permettre la consommation 

(oxydation) de la matière organique par les bactéries en transformant le carbone en CO2 et 

l’azote en nitrates (la nitrification) d’où l’extraction de la DBO et de l’ammoniaque. 

    Une partie de la boue formée suite à cette oxydation de la charge organique passe dans le 

deuxième bassin d’aération (boues fraîches), l’autre partie est pompée vers le digesteur aérobie 

(boues en excès). 

+O2 +O2 

NH4+ NO2-                                     NO3- 

       Ammonium        Nitratation                        Nitratation          

                                        par les bactéries                     par les bactéries 

                              Nitreuses(Nitrosomonas)           nitriques (Nitrobacter) 

II-4-2-1-2-Bassin d’aération secondaire 

     Dans ce bassin, l’aération est assurée par huit (08) diffuseurs installés au fond du bassin, 

fonctionnant en intermittence. Lors de l’arrêt de l’aération, la biomasse se dépose. Dans un état 

concentrée, elle passe rapidement d’anoxique à anaérobique, amenant un certain nombre 

d’espèces de bactéries a utiliser le nitrate comme source d’oxygène en libérant l’azote à l’état 



Chapitre II                                                  Technique d’épuration des eaux usées  

19 

3 2 2 2 

d’élément. A ce stade, la pollution de la phase liquide est transférée vers la phase « boues ». Le 

mélange passe au travers de deux filtres et pénètre alors dans le clarificateur. 

 NO 
-
                           N0                    N0                      N O                         N 

Bactérie   Bactérie Bactérie Bactérie 

Le schéma de ce bassin est reporté sur la figure suivante : 

 

Figure 3 : Bassin de dénitrification puis filtration 

II-4-2-1-3-Clarificateur 

     Durée 1 heure, Volume total 40,8 m
3
, Nombre de réservoir 01, Taux des boues recyclées 100 

%. L’affluent est dirigé depuis la surface du bassin d’aération, vers la grille d’entrée du 

clarificateur. Cet ouvrage non aéré permet la décantation des boues dans des conditions optimales 

et assure sa séparation de l’eau traitée. 

 

Figure 4 : Mécanisme de circulation des boues (Clarificateur) 



Chapitre II                                                  Technique d’épuration des eaux usées  

20 

     Pour conserver un stocke constant et suffisant de bactéries dans les bassins de boues 

activées, les boues décantées sont rapidement enlevées du fond du clarificateur par le biais des 

capots de succion hydrauliques, ces dispositifs pneumatiques fournissent la tête de succion 

nécessaire pour la récupération rapide des boues. 

     La boue est aspirée dans un canal sur le dessus du clarificateur et déversée à nouveau dans le 

bassin sélectif, ce phénomène est appelé retour des boues activées« RAS ». Des déversoirs 

submergés répartissent l’effluent de façon uniforme à la surface du clarificateur et l’écoulement 

se fait par un système breveté de réglage du débit vers le bassin de désinfection. 

 

Figure 5 : Capots de succion hydraulique 

II-4-2-1-4-Bassin de désinfection 

    Ainsi même après un traitement secondaire l'eau véhicule presque toujours des 

microorganismes et des micropolluants qui risquent de provoquer des dangers. La désinfection a 

pour objectif principal d'améliorer la qualité bactériologique de l'effluent afin de protéger les 

zones sensibles (zone de baignade, zone conchylicole). 

      Elle se faisait le plus souvent par chloration (la dose à appliquée est de 2 à 10 mg/1 

environ), mais les dérivés du chlore sont maintenant jugés dangereux, c'est pourquoi on utilise de 

préférence le dioxyde de chlore ou le brome et,l'usage de l'ozone se répand progressivement 